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Änderungen Gez. Datum Index

Bauherr

Stadtverwaltung Erlensee
vertr. durch Bgm. Hr. Erb
Zum Fliegerhorst 1229
63526 Erlensee
t 06183-9151-73 
f 06183-9151-399

Bauvorhaben

22-005 Kernsanierung und neuer Anbau
Rathaus Erlensee
Am Rathaus 3
63526 Erlensee

22-005-

Planung

Projekt-Null: ± 0,00=113,53 ü.NHN

1: DIN A1

24.09.2025

DIN A1

Brandschutzanforderungen Wände
nur in Verbindung mit aktuellem Brandschutzkonzept gültig!

Legende

Beton, Bestand Beton, Neubau

feuerhemmend, rauchdicht, selbstschließend (EI2 30-S200-C)fh-rs
hochfeuerhemmend, rauchdicht (EI2 60-S200 )hfh
feuerbeständig, rauchdicht, selsbstschließend  (EI2 90-S200-C)fb-rs

Abkürzungen
Tür- und Brüstungshöhen sowie Wanddurchbrüche und -schlitze in
Beton-, Mauerwerk- oder Trockenbauwänden beziehen sich auf OKFF.

EV
WH
GH
FT
VWI
HK
UZ

VK
AK

WÖ

Elektroverteiler
Wasserhausanschluss
Gashausanschluss
Fertigteil
Vorwandinstallation
Heizkörper
Unterzug

Vorderkante
Aussenkante

Wandöffnungsmaß

Oberkante Fertigfußboden
Oberkante Rohdecke
Bodeneinlauf
Regenrohr
Brüstungshöhe
Deckendurchbruch
Bodendurchbruch
Wanddurchbruch
Rolladenkasten

OKFF
OKR
BE
RR
BH

BD
DD

WD
RO

Lichtes Durchgangsmaß

Hinweise
Alle Maße sind vor Baubeginn örtlich und rechnerisch zu prüfen. Evtl.
Unstimmigkeiten sind vor Ausführung mit der Bauleitung abzustimmen.

Alle tragenden und konstruktiven Bauteile müssen nach geprüfter
statischer Berechnung hergestellt werden.

Tür-/Abschlussanforderungen: HBO 2018 (DIN EN 16034)

dicht- und selbstschließende TürDSS

Mauerwerk, Bestand

Trockenbau, Bestand

Untersicht/ Verdeckt, Bestand

Wärmedämmung, Bestand

Untersicht/ Verdeckt, Neubau

Abbruch

Wärmedämmung, Neubau

Trockenbau, Neubau

Mauerwerk, Neubau

hfh

hfh-M

fb-M

i.L.

hochfeuerhemmend (tragend: REI 60 A2-s1,d0; nicht tragend: EI 60)

hochfeuerhemmend, nichtbrennbar, widerstandsfähig gegen 
zusätzliche mechanische Beanspruchung (REI 60-M A2-s1,d0)

feuerbeständig, nichtbrennbar, widerstandsfähig gegen zusätzliche 
mechanische Beanspruchung (REI 90-M A2-s1,d0)

(Bsp.) Türposition/TürnummerT.0-01

Türen

Obentürschließer (mit Gleitschiene)OTS
OTS mit Feststellanlage und Rauchmelder(n), elektrisch. AnschlussFSAe
OTS mit elektr.Freilauf und Rauchmelder(n), elektrischer AnschlussFLe

dichtschließende Tür, HBO §39(4)DS

Landschaftplanung HKL (schematische Darstellung)

Lichte RaumhöheLi.H.

nicht abschließbarn.a.
Notausgangsverschluss nach DIN EN 179NAVsl
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OK Attikablech Technikzentrale
ca. +14,90 = + 128,43 ü.NHN
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Technikzentrale

RLT-Anlage

12 STG

11 STG

11 STG

11 STG

WC
öff.

Teeküche

Büro Flur

Büro Flur TRH 1

Dusche/Umkl. Foyer

Büro

Büro

TRH2/
Flur

TRH2/
Flur

+9,06

UKUZ 20/40 Bestand
(2/2 von Achse 3 bis 4) Foyer

TRH3

3%

Unterbau/Unterfütterung Mittelpfetten
Randpfette

18/34 (B317)
Randpfette
18/34 (B307)

RaffstoreM

+2,02
+1,91

+5,655

+5,505

RaffstoreM

RaffstoreM
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Verfüllung
Kriechkeller

Verfüllung
Kriechkeller

Verfüllung
Kriechkeller

Verfüllung
Kriechkeller

Verfüllung
Kriechkeller

Sparren 14/28, e=gem Statik
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Fuge
(gem. Statik mind. 2cm)

Schnitt A-A
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Anschluss
Stb.-Bodenplatte neu

an Bestand
gem. Staik

+1,935

+1,745

+5,694

+1,73

+7,30

+5,834

+3,87

+7,44

Sparren 14/28 e<625Mittelpfette 22/38
(B-314)

Randpfette
mind.12/8(B-313)

Sparren vor Innenhof gem. Statik 14/16

Randpfette Innenhof
16/22 (B-306)

3%

28
10
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Konterlattung b/h 10/6

Bretterschalung b/h 15/3

OK Sparren=
OK Pfetten B-313 
=+11,19
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Foyer

innere
Brandwand

ca.+3,53
OK Vordach
ca.+3,55

Oberlicht/ Glasdach, EI 60
Richtfabrikat:
Lamilux Brandschutz Glasdach
Fire Resistance REI 60

(europäisch zugelassen)
(max. 6,3 m Länge, Breite max. 2,5 m)
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OK Blechfassade
Innenhof
ca. +11,47

UK Mittelpfette
22/38

OK Sparren=
OK Pfetten=

UK Sturz =+10,60

UK Decke =+11,74

+12,50
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Isokorb gem. Statik

Gefälledämmung
nur zur Gefälleausbildung

Stb.-Decke 24cm
Stb.-ÜZ 25/50

Stb.-ÜZ
>=30/115

dgl. Stb.-UZ
30/25

22Tronsole Schöck
T-V6-H250
gem. Statik

22
22

Betonbrüstung

Betonbrüstung

Stb.-Bodenplatte h=50cm
gem. Statik

Stb.-Bodenplatte h=50cm
gem. Statik

Dachaufbau
- Dachdeckung Alublech als Stehfalz-Profiltafel
- UK für Dachdeckung, Verbundklipp (Halter)
- Vordeckung diffusionsoffen
- Bretterschalung, C24, 150x30mm, e=15cm, gem. Statik
- Konterlattung, C24, mind.100x60mm, e=62,5cm, gem. Statik // Hinterlüftung
- Unterspannbahn diffusionsoffen
- Lattung mind. 140x60mm für Herstellung der Gefälle 3%
  auf der Sparren/Pfetten gem. Statik
  dazwischen komplett mit Wärmedämmung MiWo WLG 035, d>380 mm+
  ca. 60mm unter den  Sparren ausgedämmt
- Dampfsperre, Sd > 1500m
- Stahlbeton-Rippendecke Bestand

OK Sparren=
OK Pfetten =+11,31

Stb.-UZ >=25/50

Mittelpfette 
mind.16/18 (B-311)

Lattungsebene zur Herstellung der Gefälle

Sparren vor Innenhof gem. Statik 14/16

OK Sparren=
OK Pfetten zum 
Innenhof =+11,19

Lattung zur Herstellung der Gefälle
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OK Stb.-Aufkantung

RWA

Kehlblech
verschweißt 20

Stb.-Aufkantung neu
nach Angaben Statik

Trockenputz

>
=

15

Blech-Verkl.
PR-Fassade

4-seitige Profilaufdopplung
in Podestbereichen

OK Sparren= OK Pfetten zum 
Innenhof =+11,19

4-seitige
Profilaufdopplung

+12,50

>
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VK VHFassade TRH

VK VHFassade
seitlich vom TRH
1.und 2.OG 

VK VHFassade ü.2.OG

OK Stb.-Wand 
Bestand

im TRH1

RaffstoreM

Stahlträger HEB 260 gem.Statik
Brandschutzverkleidung mit
zementgebundenen Calciumsilikat-Brandschutzplatte
d=gem. Konstr. Brandschutz

>
=

10

OK Stb.-Attika
zw. DF5 und DF6

Stb.-Decke, d=20cm gem. Statik
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33

Stb.-ÜZ
>25/120
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Bestand
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Geländeverlauf Bestand Geländeverlauf Bestand

WD 24/11(H)
UK=-0,46 v.UKDIH

Schachtentrauchung
und -Belüftung >0,1 m2
(Sockelhöhe mind.70cm)
gem. Elektro-Fachplanung

2x WD 30x30 (L)
UK=-0,44 UKRD Foyer 2x WD 60/50 (L)

UK=-0,54 v.UKRD Foyer
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24

UK Stb.-UZ Bestand=
UK Stb.-Überzug neu

BE
gem. HLS

WKB Ø18(L)
RA=-0,64 v.UKUZi.A.

UKUZi.A.
WD 55/18(H)
UK=-0,48 v.UKDIH

WKB Ø8(S)
RA=-0,31v.UKUZi.A.
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Abhangdecke in dem Bereich wg. Lüftungsleitungen bis zur 2,75/2,80 lichte Höhe tiefer gesetzt
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2323 Stg.
16,8/29

WD 50/45(L)
UK=-0,45 v.UKRD

WD 28x28
UK=-0,36 v.UKRD

WD 70/20(E)
UK=-0,40 v.UKRD

WD 60/16(H)
UK=-0,16 v.UKRD

Stb.-Stütze
40/25

Sitzbank+Stützenverkleidung
(Gewerk Schreiner)
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Stb.-UZ
dgl. 30/25 gem. Statik
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WD 45/12(H)
UK=-0,30v.UKUZi.A.

WD 20/20(L)
UK=-0,38v.UKUZi.A.

RWA in PR-Fassade integriert (zusätzlich zu den Dachfenster)
geomertisch wirksame Rauchabzugsfläche mind. 1,5m2 

Vk Stb.-Stütze
Bestand

VK Stb.-Stütze
Bestand

hf
h

Glasdach 
Terrasse

WD 24/24(L)
UK=-0,42 v.UKUZi.A.

OK Blendrahmen

1,
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OK Blendrahmen

1,
00
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VK Stb.-Stütze
Bestand

WD 55/30 (H/S)
UK=-0,34 v.UKRD Foyer

WD 70/20 (E)
UK=-0,50 v.UKRD Foyer

WD 20/15 (H)
UK=-0,40 UKRD Foyer

OK Attikablech umlaufend
ca. +12,73 = 126,26 ü.NHN

OKFF 1.OG
+3,87

OKFF 2.OG
+7,44

OKFF EG
+0,00=
+113,53 ü.NHN

OK Attikablech umlaufend
ca. +12,73 = 126,26 ü.NHN

OKFF 1.OG
+3,87

OKFF 2.OG
+7,44

OKFF EG
+0,00=
+113,53 ü.NHN

WD 150/41 (HK)
UK=2,26 v.OKRD

3%

+14,69

Absturzsicherung h=1,0m
Stahlrohre gem. Statik
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OK Stb. BR +4,84

OKFF EG
±0,00
=+113,53ü.NHN

+3,87

+7,44

+9,48
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Stb.-UZ 60/70 gem. Statik
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Innenhof

F.1-89

F.2-82
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Flur

VK Stb.-Wand
seitlich

zusätzl. Beplankung/GK-Verkleidung
zum Ausgleich mit Putz
an der Bestandsbauteilen 
(MW/Stahlbeton)
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OKFF EG
±0,00
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+8,99
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Tronsole gem. Statik

Stb.-UZ
40/50

Flur

hfh hfh

Fundament 
für neue Stb.-Wand

gem. Statik
(1.BA)
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-0,24

+3,73

+7,30

+10,87

+6,305

+9,89

+3,94

+3,13

+13,74

+13,54

+11,67
+11,57

+10,54+10,54
+10,42

+6,85

+3,28 +3,28

+6,85

+10,42

Blechverkl.

OKFF EG
±0,00
=+113,53ü.NHN

+3,87

+7,44

+9,99
UK Abhangdecke

+6,42
UK Abhangdecke

+2,75
UK Abhangdecke

+2,90
UK Abhangdecke

+7,72
UK Abhangdecke

+2,90
UK Abhangdecke

+2,90
UK Abhangdecke

+10,38

+9,89

+6,85

+6,32

-0,24

+3,73

+8,89

+10,87

+14,09

+13,39

+11,47

+3,73

+4,52

+8,59

+13,89

+3,48

ca.+9,105

+2,004

+1,754

+7,62

+4,67
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Gewerk WDVS:
Perimeterdämmung

Gewerk Rohbau:
Perimeterdämmung

Außenanlagen:
Verfüllung

Gewerk Rohbau:
Verfüllung

Betonplatte-Erhöhung 
für RLT-Anlage
12,50 x 2,40 x ca.0,10m

ca
. 7

-1
0

30

20
15

30

Tronsole Schöck
T-V7-H250
gem. Statik

Tronsole Schöck
TypB und Dorne TypD

gem. Statik

Stb-Stütze Ø25
gem. Statik

Tronsole
Schöck Typ L

Tronsole
Schöck Typ L

Fuge 2cm
gem. Statik 

-0,24

+3,73

+7,30

+9,38

+11,74

+11,94

+10,48

-1,00

-1,50

+4,87

+7,08

+8,44

+9,13

-0,35

Maschinenfundament
1,50 x1,50 x 0,20m
auf Elastomermatte

1.OG

EG

2.OG

DG

8x Einbauleuchte in der S
tb.-B

rüstung

Abmessungen etc. - 
gem. A

ngaben Lichtplanerin

Tronsole
Schöck Typ L

Tronsole
Schöck Typ L

RaffstoreM

Perimeterdämmung
d=12cm, WLG035
(WLG041 Ansatz
nasse Dämmung)

Perimeterdämmung
d=18cm, WLG035
(WLG041 Ansatz
nasse Dämmung)

Einzelfundament
> 100x100x60 cm
Einbindetiefe 80cm

79
25

20

Gewerk WDVS:
Perimeterdämmung

Gewerk Rohbau:
Perimeterdämmung

Außenanlagen:
Verfüllung

Gewerk Rohbau:
Verfüllung

Anschluss
Stb.-Bodenplatte neu
an Bestand
gem. Staik

Fuge zw. Bodenplatte und Zerrbalken
Fuge mind. 5cm (gem. Besprechung Statik 15.09.2025)

-0,24

+3,73

+7,30

+10,87

+10,42 UKUZi.A.

+6,85 UKUZi.A.

+3,28
UKUZi.A.

+9,89

+10,17

+8,24

+6,32

+4,67

+2,26

+10,42
UKUZi.A.

+11,57

+10,67

+10,32

+10,54
UK Stb.-UZ neu

+3,52

-0,24

-0,64

+3,185

UKDIH

OKFF EG
±0,00
=+113,53ü.NHN

+3,87

+7,44

+6,42

+9,99
+9,89

+2,50

+6,32

+2,50

+3,86

+2,50+2,50 +2,50

+6,32

+9,89

+10,42

+6,85

+3,28

+10,27

Trockenputz

Gitterrost pulverbeschichtet
Gewerk Fensterbau

+2,509

+6,065

+3,45

+3,19

+8,445

+4,875

+1,331

+8,46

+6,08

+4,89

+1,346

+2,204

+5,76

+2,524

+1,026

+4,57

+8,14

Schnitt A-A

Altbau Neuanbau

1:50 -520 + -a

- Angaben zur Perimeterdämmung, Gründung ergänzt
- Vordach (Eingang Ost): Stb.-Stützen (statt Stahl)
- TZ: Maschinenfundamente/Stb.-Deckenerhöhung

ev/ek 02.12.25 a
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